会环发〔2023〕28号

白银市生态环境局会宁分局

关于S225线会宁至华家岭段红色旅游公路
建设项目环境影响报告表的批复
会宁县交通运输局：

你单位报来的《S225线会宁至华家岭段红色旅游公路建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关资料收悉。我局组织有关专家对《报告表》进行了技术审查。环评单位根据专家组审查意见对《报告表》进行了补充、修改。经局务会审查通过，现批复如下：

一、项目主线起点位于会宁县柳家河坡，途经南家咀头、和家堡子、老庄、薛家厂子，终点位于中川镇大墩村；连接线起点位于丁家沟乡老庄，与主线以T型平交方式相接，路线终点位于丁家沟乡；项目全长28.513km，其中主线长26.045km，丁家沟连接线长2.468km；项目主线采用设计速度40km/h 的二级公路标准建设，路基宽度为8.5m，连接线采用设计速度 30km/h 的三级公路标准建设，路基宽度为7.5m。采用沥青混凝土路面。全线共设置桥梁458m/3座。其中大桥392.0m/2 座，中桥66.0m/1座，设置涵洞62道，其中新建41道，拆旧新建21道。项目总投资45388.7047万元，其中环保投资914.04万元，占总投资2.01%。项目在全面落实各项生态保护措施的前提下，对周围环境影响较小，项目建设可行。

二、建设单位应认真落实《报告表》提出的各项污染防治措施和生态保护措施，在项目建设和运行管理中应重点做好以下工作：
1.做好大气污染防治工作。施工期间应严格落实“六个百分百”施工扬尘防控措施，施工运输车辆应加盖防尘布，施工便道硬化、洒水等降尘处理，对物料堆场用篷布遮盖。禁止现场熬制沥青，成型沥青采用全封闭罐车运输至项目现场进行摊铺。混凝土拌和及预制件一体站的选址应避开居民集中区等环境敏感点，并加装二级除尘装置，满足满足《大气污染物综合排放标准》
（GB16297 -1996）中相关浓度限值要求。
2.做好废水处理工作。预制场拌合站施工生产废水经沉淀池处理后回用，桥梁基础施工挖出的泥渣、废水、经沉沙池沉降不得随意弃入河道或河滩。

3.加强噪声污染防治工作。在敏感点施工现场设置2.0米高围挡，合理安排施工作业时间，施工机械采取减振、消声措施，满足《建筑施工场界噪声限值》 (GB12523-2011)标准限值。
4.落实各项固体废物处置措施。旧路拆除的废旧沥青，采用冷回收技术回用，不外排。施工营地的生活垃圾临时存储生活垃圾箱，定期送指定地点填埋处理。施工中严格落实各项水土保持措施和生态保护措施，严禁乱开乱挖，防止水土流失，并及时做好弃土场、施工营地的生态恢复工作。在桥梁、涵洞等建设中，严禁将弃土、弃渣堆放在排洪沟内。按照《报告表》要求，及时做好弃土场、料场、施工营地、施工便道的生态恢复工作。
5.做好生态恢复工作。加强施工管理，合理安排施工进度尽量减少临时工程占地时间，及时恢复扰动土地原有功能。控制施工活动范围，减少施工对地表的扰动和破坏。
6.严格执行《报告表》提出的各项环境管理与监控计划，落实环境风险预案中的各项防范措施，防止发生环境污染和生态破坏事故。

三、如项目的性质、规模、地点、采用的工艺等发生重大变动，或项目经审批后，五年内未开工建设，环评文件须报我局重新审批。

四、严格落实《报告表》提出的各项环境风险防范措施。

五、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，项目竣工后，按照相关法律法规要求开展竣工环境保护验收工作。
六、你单位应按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

白银市生态环境局会宁分局

                       2023年3月29日

白银市生态环境局会宁分局办公室            2023年3月29日印发